

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:
 W MIEJSCU kwartalnie 4 zł. 50 cent.
 półrocznie 8 zł. 50 cent.
 rocznie 16 zł. 50 cent.

Z przesyłką pocztową:
 kwartalnie 5 zł. 50 cent.
 półrocznie 10 zł. 50 cent.
 rocznie 20 zł. 50 cent.

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:
 We LWOWIE biuro administracji „Gazety Nar.” ulica Kopernicka l. 5. Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłącznie dla „Gazety Nar.” agencja pana Adama, Rue Clément i Paris, Otto Haas w Wiedniu, (Haasenstein et Vogler) nr. 19 Walfischgasse. A. Oppolitz, Stadt. Stabenbastei 2. E. Dokes, I. Klemengasse 18. Rudolf Mosse, Sellenstrasse nr. 3. Harr. Schöler, I. Wollzeile 14. Maurycy Stern, Wollzeile 22. w Hamburgu pp. Haasenstein et Vogler, i G. L. Daube et Comp. Rajczmaza et Frensdler w Warszawie Senatorska 23. W. Kalkowski w Krakowie

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 5 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drukiem.
 Reklamy w rubryce „Nadsyłamy” 30 ct. od wiersza.

L W O W d 18. czerwca.

(Głos Gladstone'a o kwestji egipskiej. — Zapamiętany zamach na cesarza Wilhelma. — Z Sudań — Bieżące sprawy przedlitawskie i węgierskie.)

Umowa między gabinetem angielskim a francuskim w sprawie egipskiej przyszła nareszcie do skutku, i będzie w następnym poniedziałku podana do wiadomości parlamentom, angielskiemu i francuskiemu. Ministerjalne dzienniki obu tych gabinetów podają już teraz treść główną tej umowy, ale co do głównego punktu niegadzają się ich wiadomości. Francuzki twierdzą, że podług umowy przedłużenie angielskiej okupacji Egiptu po za r. 1888, może nastąpić tylko za zgodą wszystkich mocarstw, a więc opozycja jednego mocarstwa uniemożliwiłaby przedłużenie okupacji, podczas gdy angielskie ten punkt główny umowy podają wprost odmiennie. Ministerjalny *Daily News* twierdzi, że na żądanie Anglii okupacja może być przedłużona, jeżeli by chociaż jedno tylko mocarstwo zgodziło się z żądaniem Anglii!

W ogóle z treści umowy widać, iż w rokowaniach z Anglią Francja występowała w interesie wszystkich mocarstw, żądając zaprowadzenia kontroli finansowej przez komisję, w którejby zasiadali przedstawiciele wszystkich mocarstw. Tylko co do kanału Sueskiego Francja wystąpiła w imieniu własnym i w takiemże zawarła umowę o neutralizację kanału Sueskiego z Anglią, a traktat ten anglikański niema być już przedłożony konferencji mocarstw, lecz prawomocnie istnieć ma, chociażby konferencja nie przyszła do skutku, lub nie przyjęła propozycji umówionych co do innych spraw, Egiptu dotyczących.

Nie jest jednak gabinet angielski pewny przyjęcia umówionych z Francją podstaw konferencji co do Egiptu. Ciekawym jest, co przy boczny organ Gladstone'a pisze o tej sprawie, stroniąc w chwilach przedstawiając niebezpieczeństwa, wynikające z odrzucenia umowy przez parlament.

„Los rządu i parlamentu — pisze *Daily News* — w przyszłym tygodniu rozstrzygnie się przyjęciem, jakiegoś anglo francuska umowa do zna w Izbie niższej Opozycja przyjmie, jak się zdaje, wyjaśnienia Gladstone'a wnioskiem o udzielenie nagany, a uosobienie, jakie panuje dziś w Izbie, nie wyklucza wcale wyniku głosowania rządu o nieprzyjęciu. Można oczekiwać tedy nowych wyborów w lipcu lub sierpnu, jeżeli obywatelski stronnictwo parliamentarne nie przyjdzie wcześniej do przekonania, że najlepiej zrobią gromadząc się około Gladstone'a i odwierając pociski konserwatystów. Niestety są dotąd zapatrywania co do kwestji egipskiej bardzo pogmatwane. Po co mamy udawać się do Francji? mówią. „Ofiarowaliśmy naszą krew i mienie nasze, możemy przeto czynić, co się nam podoba.”

Zapominając, iż kwestja egipska nie jest wyłącznie angielską, iż jest owsem angielsko-francuska; nie myślą o tem, co by się stało, gdybyśmy Egipt jako zdobyt kraj uważali, niepowodując się siłownością i umiarkowaniem. Anksja, protektorat lub też innej nazwy panowanie Anglii, miałyby bez pośredni skutki, iż reszta mocarstw czułaby się spowodowaną i u-prawnioną do wszelkich możebnych zabiorów. Kwestja egipska jest częścią kwestji wschodniej, a gdybyśmy opanowali Egipt, to naówczas Francja anektowałaby otwarcie Tunis i weszłaby prawdopodobnie sprzeciwić z Włochami o Tripolis a z Hiszpanią o Marokko. Gmatwaniemy te nie ograniczyłyby się jeno na Afryce.

Austria nie widzi się po dzisiaj w posiadaniu Saloniki, a to dałoby jej sposobność do urzeczywistnienia swych życz. Moskwa czułaby się w prawie maszerować dalej drogą na Konstantynopol. Nikt, komu leży na sercu rozwój cywilizacji, nie gniewałby się, gdyby Turcja z karty Europy zniknęła. Spadek powinien jednak przypaść dzieciom, nie zaś chciwym sąsiadom. Można życzyć sobie utworzenia nowych państw, nigdy jednak takiego podziału, o którym dopowiedział co wspomnieliśmy. Gdyby wszystkie państwa jakąś częścią Turcji się wzbogaciły, to i Niemcy nie mogłyby się utrzymać w swoich granicach.

Z WARSZAWY.

13. czerwca.

Kto chce poznać Warszawę w jej najpiękniejszej krasie, żyć jej życiem i tętno serca Polski podstachać wtedy, kiedy ono bije najgłośniej — niechże jedzie do niej w czerwcu, w czasie przełomu z wiosny do lata, a jeden tydzień pobytu w tej porze roku starczy mu za parę miesięcy, spędzonych kiedyś w Indiach. Niechże mu jeszcze sprzyja pogoda, jaka tu panuje obecnie, a błogosławień będzie chwilę, w której los pozwolił mu powitać stolicę nadwiślańską, nacieszyć jej pięknościami, wkręcić w ten szalony wir wielkomięjski i w rozkoszach jej udział wziąć przez dni kilkanaście, bodaj dni kilka.

Na taką chwilę trafiamy ja właśnie. Wre tu i kipi, szumi i huczy, niby w ulu, zajętym równocześnie przez dwa roje pszczoł. Porównanie to zdaje mi się być o tyle trafnym, że Warszawa rol się teraz od ludności, chwilowo tylko tu bawiącej, od przejeżdżających, udających się do wód i licznych gości, zwiedzających wystawę albo przybyłych umyśle li tylko na wysięgi konne, ścigające tłumy ludzi i tysiące pojazdów na pola mokotowskie.

Dzisiaj był właśnie trzeci dzień wysięgów. Jak się odbywa karnawał koni — opisywać wam właściwie niepotrzebuję. Znać go potro-

Niepewność następstwa tronu niderlandzkiego może łatwo dawne żądze wzbudzić. Cesarz Wilhelm i ks. Bismarck wierzą tak dalece w związek wspólnego pochodzenia i powinowactwa mowy, że uważają nawet Holendrów z Transvaalu za pół Germanów. Dłaczegoż nie mieliby, idąc tak dalej, przyznać się i do Holendrów z Holandji? Prowincje Nadbałtyckie Moskwy są także na wpół niemieckie!

Widać więc, że elementa do wielkiej europejskiej wojny są już nagromadzone, jeżeli przeto w Egipcie z prawej zbrocmy drogi, to możemy dać sygnał do ogólnego ruszenia!”

W berlińskich kołach dyplomatycznych krążyły w ostatnich czasach najrozmaitsze pogłoski, dlaczego cesarz Wilhelm tego roku zaniechał zamierzonej podróży do Wiesbaden, ale nikt nie zgadł właściwego powodu. Dopiero *Berliner Tageblatt* z dobrze poinformowanego źródła podał, co następuje: „W Elberfeld aresztowano temi dniami pewną kobietę w chwili, gdy wysiadała z wagonu. Powód aresztowania był następujący: Od dłuższego już czasu władze bezpieczeństwa europejskiego kontynentu zostały zawiadomione, że parowcem pasażerskim z Ameryki przyjeżdża osoba, która ma wykonać zamach, a będzie wiozła ona ze sobą cztery kufry z dynamitem. We wszystkich portach śledzono tę osobę i powszechnie przypuszczano, że będzie nią męczyszna. Ale wszystkie te środki ostrożności okazały się bezskuteczne, wreszcie zeszłego tygodnia przybyła do Bremy kobieta, która była w posiadaniu owych czterech kufców. Z Bremy pojechała koleją do Elberfeld i tam ją aresztowano. Jak głosz, miała ona wykonać w Wiesbaden zamach na cesarza, i z tego powodu nasz sędziwy monarcha nie udał się, jak corocznie, na kurację do tego miejsca kąpielowego.”

Aresztowanie w Elberfeld nie było faktem izolowanym, w Monachium bowiem aresztowano inną osobę, której wytoczony zostanie proces o zdradę stanu. Wykonanie zamachu powierzono dla tego kobiecie, ponieważ mniejsze może budzić podejrzenie. *Tageblatt* opisuje aresztowaną kobietę jako roślą, silną dziewczynę o głosie silnym i niskim.

W ten sposób spełnił na niczem zamach na cesarza Wilhelma, straszniejszy, aniżeli Hödla lub Nobilinga, a policja niemiecka znowu może na jakiś czas swobodnie odetchnąć. Co zamierzali osiągnąć spiskowcy, gdyby się zamach udał, trudno pojąć, starzec 80 kilkunletni usta piły, a jego miejsce zająłby młody i energiczny monarcha. Szczęśliwież nie nastąpiło zmianie, a krwawa ofiara nie pozostałaby bez pomsty.

Podczas gdy robia już przygotowania do konferencji, Egiptowi zagrozała na serio inwazja Mahdiego, a łatwo być może, że wypadki same zmuszą Anglię do rozszerzenia programu konferencji. Po upadku Berberu zagrożona jest Dongola, a po upadku tego miasta powstają mają otwartą drogę do Egiptu. Dongola drugo nie może się opierać, liczy bowiem tylko 1.200 ludzi załogi i kilka dział. Jak *Times* się dowiaduje, Mahdi wystąpił na Dongole 35.000 ludzi, aby zdobyć ją jeszcze przed rozpoczęciem postu, tj. przed 25. bm. Major Kitchener, komendant Koroska i wielki znawca tamtejszych stosunków, twierdzi, że po upadku Dongoli niemiarkom jest wtargnięcie do Egiptu, Assuan bowiem nie zdota się bronić. Mahdi uniformowuje swoich żołnierzy. Noszą oni białe, długie kaftany z kolorowymi ozdobami na piersiach i zawoje z niebieskimi kryształami. Co właściwie owe krzyże oznaczają, trudno odgadnąć.

Świeży akt nieczemuści teutońskiej! Na 16. bm. naznaczone były w Pradze wybory gremium subjektów handlowych. Z kasyna niemieckiego od kilku już tygodni agitowano, aby nienawistę plemienną rozszerzyć do najwyższego stopnia; pomagali ze wszystkich sił praskie pisma centralistyczne — i skutkiem było rozwalanie głów laskami, gruchotanie mebli w lokalu wyborczym, wiele podartych sukni i zgniecionych kapeluszy, wreszcie pośrednictwo silnego oddziału policjantów i aresztowania.

Już przed godz. 9. rano banda teutońska subjektów wdara się do lokalu wyborczego, i rycząc zajęła schody i wszystkie przystępy, a by czeskie kolegow nie dopuścić do urny wyborczej; w sali wskoczyli na stoly wrzeszcząc, że wiatosem słowa usłyszeć nie było można. Kilka stołków potamano, wiele szub stuczono, tak, że komisarz magistratu nie mogąc dać rady, wezwał silnego oddziału policji, który zaledwo po długim czasie zdołał utworzyć przystęp do urny wyborczej.

Tuż koło lokalu założyli teutoni w szynkowni swoją główną kwaterę, starając się, a aby ani jeden głos nie przypadł. Wybór musi się odbywać osobicie, z wykluczeniem zastępców; mimo to burze akademicy, uczniowie niemieckiego seminarjum nauczycielskiego, banawet murarze i cieśle szli z wypełnionymi kartami legitymacyjnemi — aż wreszcie jedne seminarzysty schwymano na uczynku i aresztowano, poczem i kilka innych takich wypadków wykryto. Ale na to obrzydła się teutonia, i zaczęła wrzeszczeć: „Hinaus mit den Czechen, hinaus mit dem czechischen Gesindel!” Doszło do bójki na laski, i ledwo policja porządek zrobiła, gdy teutoni znowu murem stanęli na podwórzu i nie przepuszczali wyborców czeskich. Więc i tu bójka, ale już krwawa, targano sunie, miażdżono kapelusze itp. Wreszcie znowu policja zdołała warjatów pokonać. Ze strony czeskiej wniesiono 75 protestów.

W Pradze odbyła się pod przewodnictwem kard. Schwarzenberga konferencja biskupów, w której, przeto, i diekanów, na której uchwalono, wystosować do rządu memoriał w sprawie regulacji kongruy.

W Styryji rozpisało wybory do sejmiku na połowę lipca, gdy jednak sejm się zebrał dopiero w jesieni, więc powstały krzyki na tak niedogodny dla wyborców termin, i wybory zostały odroczone do drugiego połowy sierpnia.

Mimo to przewodzący centralistów styryjskich już d. 15. bm. zebrał się w Gracu i wybrał centralny komitet wyborczy. Przewodniczącym Dr. Schlosser zgłosił zebranie przemawia, w której podniósł: „Musimy się trzymać solidarnie, gdyż nadchodzące wybory będą wielce doniosłe. Będzie to pierwsze zmierzanie się nie tylko z klerykami i Słowianami, ale i z rządem. Przeciw słowianizowaniu Austrii występuje ledwo kilka sejmów, może przeto w sejmie styryjskim dojść także do kwestji prawno-politycznych i będzie potrzeba energicznie wystąpić przeciw „królestwu Słowianii”, z któregośmy sobie dotychczas żartowali. Niechaj więc bodaj staro austriackiej tradycji.”

Uchwalona zeszłego roku przez sejm krajński nowella do krajowej ordynacji wyborczej, otrzymała temi dniami sankcje. Nadaje ona bezwzględne prawo wyborcze pięciogodulnowcom, odbiera je kobietom — z wyjątkiem kurji dworskiej; zaprowadza w kurji miejskiej i wiejskiej głosowanie tajne, i pomaża miejsca wyborów. Jest ona dziełem słowieskiej większości sejmowej, która postowie z kurji dworskiej (Niemcy) o tyle poparli, że wprawdzie nie głosując za nią, byli jednak podczas głosowania obecni, i tym sposobem należny komplet umożliwili.

D. 15. bm. odbyła się we Wiedniu bez wrzawy ważna konferencja włociańska, zwołana przez redaktora pisma *Mitteltraese*, w. Steiningera z Gobelburga. Przybyło około 250 meków zaufania ze wszystkich dolno austriackich okręgów wyborczych, którzy na 17 okręgów kurji wiejskiej wyznaczyli 21 kandydatów, samych włocian, a nadto jednego kandydata na okręg miejski Gumpoldskirchen. W końcu przyjęli odeszwe wyborczą z rezolucją (jeszcze ich nie mamy), tudzież petycję do sejmiku.

Wczoraj polepszyły się trochę szanse węgierskiego stronnictwa rządowego, ale jasnym już jest, że większość będzie w przyszłym sejmie raczej mniejsza, niż na ubiegłej kadencji, t. j. że w ważnych sprawach rząd będzie zależał od łaski 35 posłów kroackich.

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Warszawa d. 15. czerwca.

(M.) Tegoroczne egzamina zarówno w gimnazjach żeńskich, jak i w uniwersytecie, są najlepszą miarą tego, jak tu u nas trudnia rząd wykształcenie młodzieży na każdym kroku. Nigdy, ośdak pamiętamy, nie było tak surowych i tak z umysłu żeżonych trudnościami egzaminów jak tegoroczne, nigdy władza nie cychała tak bardzo na to, by mniej ludzi poszło dalszą drogą nauki, i opuściło szkoły z świadectwami dojrzałości lub uniwersytet z dyplomem. Niezmierznie przykre na obojętne nawet widza wrażenie sprawia musi ta widoczna walka o krok każdy na polu oświaty, która zdaje się wszechwładcom, że zamają jeszcze utrudniać, stawiając u jej wstępu niemożność szukania jej we własnym języku. I tak n. p. co dotychczas niesłychana, bywało rzeczą, w tutajszem gimnazjum realnem, jakoby wskutek pewnych nieformalności dopatrzonych w egzaminie polecono uczniom powtórnie składać egzamin piśmienny i ustny w gmachu uniwersytetu pod nadzorem delegata prof. uniwersytetu Sołtana. W gimnazjum III. klasycyzmem zrobiono coś podobnego co w realnem w klasie VIII., z tą tylko różnicą, że powtórzony egzamin piśmienny z matematyki odbył się nie w uniwersytecie, ale w gimnazjum na miejscu, ku czemu wyznaczono delegata z uniwersytetu profesora Zinina.

Pan Sonin, o którym wspomnieliśmy powyżej, jest to oko w głowie szanownego naszego kuratora p. Apuchtina. Jak bardzo cenil go ten ostatni, niechaj posłuży za dowód, że ilekroć jaki kandydat na nauczycielską posadę przedstawia swą próbę p. Apuchtinowi, kurator pyta go czy zna profesora Soniną? a jeśli odpowiedź jest przecząca, radzi usilnie dać się poznać p. Soninowi. Czy fawor ten specjalnie odnosi się do osoby profesora, czy ma na celu realniejsze kwestje? dotąd dojść nie mogłem.

Wracam do nieszczęsnego egzaminów: w gimnazjum IV., z rady egzaminacyjnej, uformowanej dla osądzenia rezultatów egzaminu dojrzałości, rozkazem Apuchtina został wyznaczony jeden nauczyciel a na jego miejsce wprowadzony słynny z procesu o pobicie, p. Pełtyn, który w tej klasie żadnego zgłoa przedmiotu nie wykładał. Rzecz jasna, że indywidualnie tego, co p. Pełtyn gatunku, uważa swą obecną pozycję za dzień odwetu bardzo przyjemny, z którego korzysta, męcząc się na uczniach „obcincami” ich na potęgę.

Zmuszony jestem sprostować jedną z wiadomości. Pan Kryłów, co postarałem się skonstruować na miejscu, nie narzącał dotąd nigdzie swoich kandydatek na posady nauczycielek w pensjonatach żeńskich, tem mniej się „pod grzłą zamknięcia zakładu”. Przedstawiał on je wyłącznie tam gdzie takiej rekomendacji żądała sama przełożona zakładu, który mógłby chodzić o względy inspektorów, choć tego zazwyczaj strzegą się nasze kierowniczk zakładow żeńskich, których konsekwentna cicha a silna walka z tendencjami władz, zasługuje za prawdę na wielkie uznanie.

Wiadomość, podana przez korespondenta waszego, o tyle tylko jest prawdziwą, że pan Kryłów podczas swych wizytacji w zakładach żeńskich zalecał z naciskiem, aby jak do wykładu języka niemieckiego i francuskiego używa się Niemców i Francuzów, tak do wykładu moskiewskiego używano w przyszłości nauczycieli i nauczycielki moskiewskiego pochodzenia. Jedną jeszcze rusyfikacyjną innowacją na żeńskich pensjach zaprowadził również obecnie p. Kryłów. Wedle ostatniego programu z roku 1868., wydrukowanego dla gimnazjów żeńskich i zakładów prywatnych, wyznaczonych było 4 godzin polskiego, a 4 godzin moskiewskiego języka tygodniowo; ożó obecny inspektor zmienił to o tyle, że zniżył liczbę godzin polskiego na 3, nakazując natomiast, aby moskiewskiego było 5 godzin na tydzień, idąc w tem za przykładem gimnazjów żeńskich, które już dawniej tę zmianę dobrowolnie zaprowadziły.

Ale już dosyć o tej smutnej gospodarce pana Apuchtina i jego siepacza, do której przyjdzie mi jeszcze powrócić w przyszłym liście. Trzeba zrazu donieść o fakcie, dającym doskonałe wyobrażenie tego poszanowania, jakiego

na każdym kroku doświadcza tu katolicyzm w dniu 22. maja jako w dniu św. Bonifacego odbywał się jak rok rocznicę odpustu w Czerniakowie, miejscowości położonej o dwie wiorsty od Warszawy nad Wisłą. Kościółek jest mały a nawiedza go zazwyczaj tłum pobożnych, w dniu tym napływających z Warszawy; to też podczas nabożeństwa większa część modlących wylała się po za kościół na okalający go cmentarz. Pośród tych modlących się na cmentarzu klęczał jakiś wachmistrz, który przybył razem z żoną na odpust. Modlitwa ta znać nie podobą się mijającemu go oficerowi, który począł wachmistrzowi robić wymówki, że nie oddaje mu „pactentja”; daremnie tłumaczył się wachmistrz, że tu jest kościół, że w tem jednym miejscu ustają wszelkie salucacje jak w ogóle nastąpi wszelkie względy ludzkie; rozdrażnienie oficera rosło w miarę tłumaczenia.

Ludek, otaczający wachmistrza, oburzony tem wymuszaniem czei bez względu na religijne uczucia, ujął się za wachmistrzem, co już w taką wielkość wprawilo szanownego reprezentanta władzy, że wyciągnął pałasz z pochwy, począł nim odgrażać się tłumowi i wołać: „Co mnie obchodzi wasz kościół! ja, jeżeli zechcę, wejdę do waszego kościoła, i porospędam was z niego wszystkich!” Na rozruch stał powstali, patrzyła spokojnie policja, napaścił bowiem był oficerem policyjnym, i należał zawiązać tylko głębokiemu religijnemu uczuciu naszego ludu, które nie dozwoliłoby mu awantura, znieważać świętości miejsca, że historia ta nie przybrała szerszych rozmiarów, i że do większych jakichś nie doszło rozruchów. Mamy nadzieję, że gdy za waszem pośrednictwem głos ten dojdzie pana Tołstaja, nowego oberpolicmajstra, zechce on wejść w tę sprawę i ukroci na nie niebaczącą swawolę swych podwładnych, jeśli dotychczasowe mniemanie o nim ludności warszawskiej jest uzasadnione.

Sztunda na Wołyniu.

Pod tym tytułem podaje gazeta *Wołyni*, obszerny artykuł, którego autor stara się wykazzać przyczyny nadzwyczajnego krzewienia się tej sekty, będącej czemś pośrednim między anabaptyzmem a protestantyzmem. W istocie godną jest uwagi rzeczą, że w ostatnim lat dziesiątku „sztunda” czyni ogromne postępy wśród ludności gubernii południowych i południowo-wschodnich, mającej się wyłącznie prawie wyłącznie obrządku prawosławnego. Autor sam zdaje się być duchownym prawosławnym i stał ręk, który tak żywo się ujawnia, przejmując go szukniwania przyczyn tego zjawiska. Urzędowa statystyka wyznawców rozmaitych sekt w Moskwie tak dobrze jakby nie istniała, nie istnieje przynajmniej dla ogółu, który poprzedzają jest w tej mierze zniwony na cyfrach przybliżonych, na doraznych obliczeniach, przedstawiających swoją drogą pewne prawdopodobieństwo, ale nieastanowczych, nieściślych. Wiadomo, że dawnemi czasy sekciarstwo nie korzeniło się w tych stronach, a cerkiewki i kościółki zawsze przepelnione były wiernymi; dziś z cerkwi pobożni desertują do modlitewni przeważnie „sztundzie”, albo „staremu obrządkowi” poświęconym. Jakoż liczba wyznawców tych dwóch sekt wzrasta bez przery. Autor zaznacza, że kiedy wedle statystyki, podanej przez „Wołyński Wiadomości Eparchialne”, posiadającej zatem do pewnego stopnia powagę, w powiecie rowieńskim, gdzie sztundyci oddawna istnieją, „jest ich obecnie 13, tj. 7 mężczyzn i 6 kobiet”, to w rzeczywistości jest ich bez żadnego porównania więcej, w rzeczywistości pełno jest sztundystów w powiatach nowogródzkim, wołyńskim i żytomierskim, tam zwłaszcza, gdzie obitają się kolonie niemieckie. Wyznawców rozmaitych sekt w ogóle liczy się zresztą w Moskwie do kilkunastu milionów, a ściśle oznaczenie ich liczby byłoby może nawet trudnem i dla statystyki urzędowej, najpierw bowiem liczba ta nie jest stała, wzrasta nieustannie, a powtóre sekciarstwo krzewi się potajemnie z uwagi na odpowiedzialność wobec prawa.

Główne przyczyny krzewienia się sztundyzmu są wedle autora trzy. Najpierwszą z nich stanowił motyw podjęty przez samego p. oberprokuratora najw. synodu w r. 1880, podczas objazdu gub. kijowskiej i wołyńskiej. Jestto

— Być albo nie być! mówią również zwolennicy totalizatora i stawiają setki, czasami tysięcy rubli na jednego konia.

Drugi sygnał. Konie ruszają z kopyta a tuman kurzu towarzyszy im w tyłu. Wszyscy dech zapierają w piersiach, najbardziej zaś ci, co zaangażowali się przy totalizatorze. Czasami tylko wyrwie się komus niebacznie słówko: — Bomba górą!

Ale w tejsze chwili odzywa się siedzący obok na ławce jegomość: — Nie przeszkadzaj pan!

Zdaje mu się widocznie, że Telefon usłyszy słowa sąsiada i zniechęci się do dalszego biegu. Gdzie tam! Szelma Telefon, to lis przebiegły o mądrości węża. Puścić Bombę na przód — niech się niewiasta rozbieje na kawalki, kiedy jej się tak podoba! Ale w połowie drogi poczyna przyspieszać kroku, w trzech czwartych toru już się równa ze swoją przeciwniczką a za chwilę... Oho! Bomba już grubo w tyle!

Jeszcze Telefon nie dobiegł mety — rozległ się gromot oklasków.

— Bravo Telefon, bravo! wołają jedni.

— Niech ja licho porwie! odzywają się z cicha stronnicy Bomby. Kto by się był spodziewał, że padnie...

— Ja zawsze popieram tylko pozytywne wynalazki — chichocze się znów jakiś dowcipniak, którego w równaj mierze cieszyta gruba

wygrana, jak zdejmował lek przed samą morderczka nazwą Bomby.

— Kapitalista! mruknął pogardliwie przeciwnik.

Tłum ruszył się ku totalizatorowi. Warto było przyrzedz się grającym. Sudjum to, nie dostarczające nowych spostrzeżeń, ale w każdym razie zajmujące. Oblicze śmiechnięta, nos do góry — wygrana! Osnowiały wyraz twarzy, nos na kwintę — przejechał! — mówią językiem sportu. „Przejechał” było bardzo wielu. Najmiejść szczęścia mają dziennikarze. Ci „przejeżdżają” się najczęściej, zostając stratosami, skopani najkompletniej. Taka to już nasza dola!

Znowu sygnał! I znowu wyjeżdżają na plac boju rozmaite, ale już inne Bomby i Granaty. Tak chrząc wszystkie Taille-venty i Fine Mouches, których właściwych nazwisk żadną miarą spamiętać nie mogę. I znowu — zwłaszcza, że to o nagrodę dam idzie — odzywa się hasło: — Panowie jada!

A niechże sobie jada na złamanie karku! Zdawać wam sprawę z każdego biegu poszczególne nie będą, bo też i poprzedniego opis ośnutek na tle innych. Szczegółowe, wyczerpujące sprawozdania podają tujsze *Kurjery* i inne pisma codzienne, wysyłające specjalnych sprawzdawców na pola mokotowskie. Podziwiam, doprawdy, u tych ludzi znajomość rzeczy, należących do zakresu sportu, znajomość

rycysty, bo wszelkie tego rodzaju opisy kreśli się tutaj na kolanie, tak jak ja to czynię w tej chwili, pisząc pierwszą moją kronikę w Warszawie. Gorączka dziennikarska, a właściwie reporterska, bo dziennikarzy w naszym todom słowa znaczeniu tutaj nie ma, pozwala zaledwie na notowanie wrażeń, notowanie częstokroć bezładne, rezygnujące z artystycznego ugrupowania materiału i wykończenia formy.

Tem więcej też dziwić się należy, jeżeli z pod pióra reportera wyłoni się artykułik, zalecający się netylko znajomością przedmiotu, ale i pięknym stylem.

Odbiegam niebacznie od przedmiotu, zapominając, że należy zaprowadzić gości mokotowskich napowrót do Warszawy. Jedziemy węc razem z nimi temiz samemi alejami Ujazdowskimi. Ale że jest jeszcze dosyć wczesnie, skracamy na prawo, do t. z. Łazienek. Jestto ogromny park z pałacem królewskim, oddany zawsze do użytku publicznego. Niezliczona ilość pojazdów uwija się tam bez przestanku, jeden powóz mknie za drugim, a mnóstwo osób przechadza się po tysiącnych alejach ślicznego ogrodu. Powietrze w parku wonne, balsamiczne, upajające, jakiegoś nad miazmatyczną Pełtwią ani szukać.

S.

Wanowicie „przykry (priskorbny) stan stosunków między pasterkami prawosławnymi a ich parafianami”. Autor usprawiedliwia w części niektórych duchownych, jako uposażonych biednie lub liczną obciążoną rodziną i jest zdania, że podniesienie ich bytu materialnego ważne mogłoby oddać usługi cerkwi prawosławnej. Stan dzisiejszy sprzyja odczuciu, parafianie bowiem wymagają czegoś więcej od pasterzy swoich, aniżeli jednego talentu strzyżenia owieczek, który to talent inne sekty otwarcie potępiają.

Druga przyczyna krzewienia się stundyzmu stanowi, wedle autora, charakter stosunków wzajemnych duchowieństwa między sobą, najczęściej niechętny, kłótniwy i zawistny, brak powagi i solidarności w dążeniach, brak jakby ideałów nie z tego świata, wreszcie sama zewnętrzna postać i sposób sprawowania służby bożej, który jest jakby odzwierciedleniem wsty skłiek powyższych braków i niewłaściwości. „Kto byłby świadkiem, powiada autor, odprawiania tej służby sposobem jakby kancelaryjnym, biurowym (kasownym), ten z pewnością pojmie, jak oddziaływa ona na człowieka głębię bokiej wiary. Służba boża w cerkwi prawo sławnej zdolna jest tak piękniami swemi, jak i słowem czytaniem przejętym skupieniem i podnie sieniem każdego wiernego; cierpiący i przygnę biony smutkiem znalazł tu jest zdolny nkojenie i meztwo ducha. Ale trzeba być w stanie rozumieć co śpiewają, co czytają, a niestety śpiewają najczęściej fałszywie (autor mówi tu zapewne o prowincji) i niedbale, a czytają na pytel, bez namaszczenia i tak niezrozumiale, że człowiek wykształcony nawet chwytając jedynie mowę jakiegoś dzwiku, przepłataną banalnemi wykrzyknikami, nieprzyjemnymi i nieodpowia dającymi ani tekstowi, ani charakterowi obrzędów religijnych. Zapytajcie też stundyzystę, czemu nie chodzi do cerkwi, a z pewnością wam odpowie: „kobi ja nie rozumim szczo spiewajut i czytajut”. Jakże więc chcecie, aby podobny stan rzeczy nie obrażał uczuć religijnych i nie pobudzał wiernych do szukania gdzieś indziej tego, co religia może dać człowiekowi, a czego w cerkwi nie znajdują?”

Trzecią i ostatnią przyczynę upatruje autor w stosunku i traktowaniu cerkwi, służby Bożej i spraw religijnych przez osoby postronne. Stosunki te w dzisiejszych czasach weszły w ogóle na bezdroża, a cerkiew i zawód duchowny donoszą, ze strony społeczeństwa coraz większego lekce wazenia, któremu dzielnie sekunduje propaga nda biblijna protestancka i wpływ osadników niemieckich, gotowych zawsze do apologii swego wyznania. Zdaniem autora cele państwa i cerkwi winny być, jeżeli nie te same, to zgodne ze sobą; tymczasem protastek bardzo często styży co innego z ust duchownego w cerkwi, co innego gdy wyjdzie z niej styży z ust ma jących urzędową powagę. Jest np. święto pod niesienia Krzyża, był taki przykład na Wołyniu, — w cerkwi nabożeństwo, ale geometra przy jechał i spieszo mu, więc włościanie urzędowie nie zaganiają się do domostw, spędzają dzień świa teczny na pomiarze swych gruntów; w Wielki piątek, także fakt, dzwon pokutny zwołuje po bożnych do świątyni, ale jeden z dostojników cywilnych żyłszy sobie upolować na święta zwier zyny — a więc włościanie idą do cerkwi, ale do naganki; wielkie święto, w cerkwi pu ski; dla czego? Magik Epstein jakiś przyje chał i tuż obok cerkwi szałas swój ma; od gło sy trąbki sygnałowej aż do świątyni przeni ki; gawiedź wysza tłumnie i otacza teraz

Czemuż więc, komuż wierzyć na umysł pro sty? Jak nie ma gubić się w tych sprzeczno ściach? Dodajcie do tego szeptu i śmiechu, a wafesanie się po cerkwi tak zw. inteligencji, dającej podczas służby Bożej przykład zgorze nia, dodajcie indyferentyzm religijny, więcej z całości życia, na jakie patrzy prostak, a zrozu miecie, że grunt do przyjęcia słów, namowy i perawazy gotowy; jedną i drugą znajdzie też za powrotem do domu: kramarz wsunie mu bro surkę, zachęcając do wertowania biblii; są siad Niemiec zachwali mu tę brosurkę, stawi siebie i swoje domostwo za przykład; tam w istocie i dostatek i spokój obitazy, tam czyta ją taką biblię; tam w niedzielę odpocznęk i rozrywka godziwa, zamiast pohlanki i wiech karczmowych; i kum, co już zaprzestał chodzić do cerkwi, także biblię czyta i chwali ją sobie, przestał pić, żyje lepiej i bardziej jakos po bożemu. To wszystko nie może nie przemówić do umysłu prostego; czyta brosurkę, słucha są siada i do kuma po radę idzie; ten dopowie mu reszty — i odczepienie gotów.

W końcu artykułu autor zwraca uwagę i na kwestję „ikonów”, to jest obrazków św iętych, malowanych bardzo często niedbale. Jednym z artykułów stundyzmu jest mianowicie nieuznanie „ikonów”, albowiem te zawiera ją obok postaci świętych rzeczy powszednie, jak sprzęty itp., często są i zwierzęta, smoki, ko nie, żmieje, jednym słowem, przedmioty, którym hołd składają się nie godzi. Zgadza więc autor, aby „ikony” były robione poprawnie, i ku temu zdaje mu się zarządy cerkiewne miały pra wo je przysposabiać.

Taki jest pogląd gazety *Wołyn* na stundyz i wywołujące ją przyczyny. Czy to ostatnie zo stały całkowicie zgłębione i odsonięte — są dzić nie mamy możności.

Moskwa.

„Od przybytku głowa nie zaboli”, głębo ką prawdę uznaje p. Katkow, na co nowy do wód dają nam jego *Moskowskija Wiadomości*. Skoro zważymy, w jakich stosunkach pozostaje Katków ze sferami rządowymi, artykuł jego pisma tem więcej na siebie zwraca uwagę.

„Trudno sobie pomyśleć — rozwodzi się Katków — żeby posiadłości rozległego, poteż nego mocarstwa (Moskwy w Azji środkowej) kończyć się miały jałową, bezodną pustynią, jak owa, która okala od północy, wschodu i zachodu oazę Merwu. Herat natomiast mogłby godnie stanowić granicę od strony Afganistanu.

Chwila zaś obecna, teraźniejsze położenie Afganistanu, nadaje się znakomicie do tak nie zbednego granic naszych zaakraglenia; wciele nie tak zwanego Turkestanu afganistańskiego (Herat, Balk, Maimene) dałoby nam te pożą dane, naturalne granice. W zamian za kraje, które dotąd są pod władzą emira Afganistanu, a jakkolwiek są niezgodny między nim a bratem je go Iszakchanem, możemy ofiarować emirowi wynagrodzenie odpowiednie, popierając go w ustaleniu jego władzy nad Amu-Darią, i jeżeli mu pomożemy wyprostować i zabezpieczyć granice jego dzierżaw od strony północno-wschod nich. Pomoc moskiewska byłaby emirowi bar dzo miłą i cenną, bo przecież marzyć nie mo że, żeby cokolwiek w tej mierze dokonał zdołał bez sankcji carskiej. Cennem byłoby dla Moskwy — czytamy dalej w *Mosk. Wied.* — opanowanie tak ważnych stanowisk, jak Herat, Balk i Maimene. Herat nazywają „kluczem In dii”. Same Indie nie obchodzą nas wcale; nam potrzeba tylko przyjaznych stosunków z emi rem Afganistanu, a one natenczas tylko są mo żliwe, jeżeli Anglia nie przestąpi naturalnych granic posiadłości swych azjatyckich, jeżeli się wstrzyma nadal po za podwójną ścianą grani czną Indusu i gór Himalaja.

Zgromadzenie właścicieli listów dłużnych byłego Banku włościańskiego.

Wczoraj o godzinie 10. rano rozpoczęło się w sali lwowskiego sądu krajowego dla spraw cywilnych, zgromadzenie właścicieli listów zastaw nych banku włościańskiego, celem zastanowienia się nad ugodą, proponowaną przez kuratora dra Jana Czajkowskiego.

Zgromadzeniu przewodniczył pan radca Hof mokel. Zgromadzenie reprezentowało kwotę 1,155,200 zł. listów zastawnych, a kwota ta saszatpona była przez następujące osoby: dr. Till, dr. Releh, Hruszkiewicz, dyr. Wrotnowski, Wenzel Skora, Sokal, książe Sapieha, dr. Roński, dr. Kratler, dr. Gross man, Piotr Gross, dr. Schneider (mieniem hrab. Palfy-Dann), dr. Semilski, dr. Zgóraci, dr. Srokowski, dr. Czajkowski, dr. Jałkowski, Lewenherr, dyr. Hefera i dyr. Marchwicki.

Dr. Jan Czajkowski przedstawił w obszernym wywodzie konieczność ugody. Mowca podniósł, że konkurs przy 40.000 wierzycieli byłby wręcz ab surdem, gdyż wymagałby dalszest lat czasu. Ko sta sporszadzenia inwentarza przy okoliczności, że bank posiada na własność 1029 nieruchomości w 57 gminach. Dalej przy konkursie nastąpiłby ofiar ność obywateli, która dotychczas nadzwyczaj czyn ność ułatwia. Konkurs doprowadziłby do licytacji, a wiadomo z poprzednich licytacji, że najcześniej musiał sam szaład nabywać gospodarstwa. Wresz cie w razie konkursu, se stanowiska jurydycznego, musiano by zakwestjonować prawo pierwszeństwa listów zastawnych, które nie mają, wlaściwie peł ności hipotecznej, lecz są prostą pożyczką za opisanem zastawieniem. Z tych więc powodów zale cał mowca ustnie przyjęcie ugody.

Przeciwni ugodzie nabierali następnie głos dr. Releh, jako zastępca kasy oszczędności w Vöklabruck. Mowca ustnie udowodnił, że listy dłużne, mają bezwarunkowe pierwszeństwo, inaczey prawo zastawu byłoby iluzorycznym, a projekt ugody narusza najprostszey pojęcia jurydycznego. Mowca też nie życzy sobie konkursu, ale ugody takiej, która by nie naruszała prawa pierwszeństwa właścicieli listów zastawnych. W końcu domaga się mowca, połącznienia byłego zarządu banku do odpowiedzial ności za wyrażone szkody.

Dr. Zgóraci zbija twierdzenia poprzedniego mowcy, że stanowiska finansowego dowiadszenia, że likwidacja przedko do celu prowadzi, stwierdza okoliczność, iż do końca maja b. r. spłacono już 628.000 na kapital, a 325.000 na odsetki, stan dłużny zredukował się więc o cały milion. Nadto w podatkach i innych należnościach mianowicie 50 procent wekali, spłacono 116.000. Właściciele listów zastawnych nie mogą żądać konkursu o ile ich listy nie są jeszcze wylosowane, podczas gdy właściciele czeków i wekali w każdej chwili mogą konkurs otworzyć. Ci ostatni reprezentują kwotę 1,200.000 zł.

W tym samym dniu przemawiali jeszcze dr. Pająk, dr. Kratler i inni.

Przy głosowaniu projekt ugody przyjęty zo stał w zasadzie jednogłośnie, z wyjątkiem dr. Releha.

Przy rozprawie nad poszczególnemi artykułami ugody, stawiano jeszcze rozmaite poprawki. Z ważniejszych przyjęto poprawkę kuratora dr. Czajkowskiego, ażeby w artykule drugim opu ścić wzmiankę, mogącą być tłumaczoną, jak gdyby likwidacja obiecywała spłatę zupełną listów za stawnych.

Następnie wszczęła się dyskusja, czy listy za stawne, na które zapłacono już zostanie połowa, mają być osteplowane, czy zupełnie zamienione na asygnaty. Przewodniczący, poparty przez księcia Sapieha, zwraca uwagę, że osteplowanie listów, może narazić włościan na oszustwa takie, że listy, na które 50 procent już zapłacono, sprzedawac im będą za całe. Mimo to zgromadzenie oświadcza się przeciw asygnatom. Na wniosek dr. Semilskiego npoważało zgromadzenie likwidatorów, do opu szczenia bieżącego po roku 1884 odsetek, bez po przedniego zezwolenia kuratora.

Na wieczornem posiedzeniu uchwalono z ma łemi zmianami resztę artykułów ugody, których jest czterdzieście.

Na następcę meza zaufania w miejsce dr. Krzyżanowskiego, który mandat złożył, wybrano dr. Roberta Czajkowskiego, który jednak natychmiast odpi sał, że urzędu nie przyjmuje. Przy ponownym wybo rze tedy wybrano dr. Ernesta Tilla — jednomyślnie, który też wybór przyjął.

Ugoda przyjęta nie jest jeszcze obowiązująca albowiem wymaga zatwierdzenia sądu jako władzy kuratorskiej.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 18 Czerwca

* Stan powietrza. Obserwatorjum szkoły poli technicznej donosi:

Opad doby upłynionej był nieznaczny, tempe ratura najwyższa dnia wczorajszego była 14°, C., najniższa w nocy 8°, C.

Przy wietrze przeważnie północnym, tempera tura cokolwiek się podnosi, lecz pozostaje poniżej średniej czerwca, niebo zamgłone, wilgotność po wietrza się wzmagaa, opad znacniejszy.

* Repertuar teatralny. Dzisiaj we środę d. 18. czerwca Pierwszy gościnny występ pany Wandy Urbanowicz, byłej artystki teatrów warszawskich w 3-aktowej komedji Sardou, p. t. „Roz wiedzmy się”. Panna Urbanowicz wystąpi w roli Cyprjany.

We czwartek d. 19. czerwca „Maż na wsi” komedja w 3 aktach z francuskiego pp. Bayard i J. de Vailly. W głównych rolach wystąpią panie: Aazpergerowa, Koleńska, Woleńska, Zapolska, oraz panowie: Woleński, Wojsławicz, Hie rowski i Kasprowicz.

W piątek d. 20. czerwca przedstawienia nie będą.

W sobotę d. 21. czerwca, wesoła i zawsze w wielkim powodzeniu grana komedja w 3 akt. z francuskiego, pp. Hennequin i Delacourt p. t. „Różowe dominy”. Z nową obsadą.

W niedzielę d. 22. czerwca po raz drugi „Dziś i jutro”, obrazek sceniczny w 1 akt. Leopolda Swiderskiego i „Naś sprzymierzeńcy”, komedja w 3 aktach z francuskiego przez M. Moreau.

* Do „Dziennika Poznańskiego”. P. Alfred Szczeptański, sekretarz gubernatora „Länderbanku” we Wiedniu, narobił okropnego hałasu we wszyst kich gazetach, a także w słowniku, a to z tego powodu, iż w *Gazeta Narodowa* i *Kurjer Lwowski* wymienił go imieniem jako korespondenta *Dziennika Poznańskiego* z Wiednia. Szkarzył on nawet zaoznać lwowskie dziennikar stwo przed komitetem międzynarodowego stowarzy szenia korespondentów dziennikarskich. Komitet ten, wysłuchawszy p. Szczeptańskiego, na podstawie tak jednostronnej relacji, nazwał odkrycie nazwiska p. Szczeptańskiego jako korespondenta *Dziennika Po znańskiego* niewłaściwym. Uzyskawszy taki wyrok, zaczął p. Szczeptański nanowo żalić się na różno tony z powodu wyrządzonej mu krzywdy, i redakcja *Dziennika Poznańskiego* w uniesieniu ryer skości ujęła się także za nim, palnawszy repyrem dę dziennikarstwa lwowskiego, zakończoną nastę pującym zwrotem:

„Piszemy to wyjaśnienia w mniemaniu, że pi sma lwowskie zgrzeszyły tylko przez niewłaściwość — dowód taktu, dobrej woli i zrozumienia interesu i godności dziennikarskiej dadzą one, jeżeli całe to wyjaśnienie powtórzą.”

Naturalnie, że *Czas* powtórzył te uwagi *Dziennika Poznańskiego*.

My na to odpowiadamy, że tendencyjny, jedno stronny wyrok stowarzyszenia korespondentów p legający tylko na informacjach p. Szczeptańskie go nie nas nie obchodzi. Powtórze, nie jest prawdą jakobyśmy „odkryli” samowolnie tajemnicę nazwiska p. Szczeptańskiego jako korespondenta *Dzien. Pozn.*, gdyż odkrył on je sam.

W wydany na nowy rok numerze jubileuszowym tego pisma, z powodu 25-letniej rocznicy jego istnienia, podpisał się na mianowicie pełnem nazwiskiem jako korespondent wiadomości. W ięc tajemnicy nie było, a w końcu pozwoli mi sobie zrobić skromną uwagę, że był korespon dentem nieświadym uświadego pisma, nie jest sprawą

którabym wymagała osłony tajemnicy. Potrzeba ty lko tak pisać, ażeby odsonięcie przybliżyło nie było żenijngem.

Spodiewamy się, że *Dziennik Pozn. i Czas* „w dowód aktu dobrej woli i zrozumienia interesu i godności dziennikarskiej,” powtórzą to nasze o świadczenie.

* Drugie zgromadzenie akademików odbyło się w poniedziałek na tut. uniwersytecie. Zgroma dzenie było dość liczne, a niemniej też burzliwe. Referat komisji 10, wybranej na poprzednim zgrom adzeniu celem obmyślenia reformy Czytelni aka demickiej, przedstawił p. Aleksander Lisiewicz. Komisja — rzekł mowca — przyszła do przekonania, że obecny statut Czytelni nie posiada żadnych wad organicznych, któreby nie pozwalały się jej swobodnie rozwijać, tak samo W y d z i a ł y nie są winne, że Czytelnia akad. upada, gdyż mo żna je w każdej chwili usunąć w całość, lub w części. Wszyscy akademicy wykrzykną na tę biedną Czytelnię, nie znając jej wcale, nie będąc jej członkami.

Zapisać się, mówił p. Lisiewicz imieniem kom isji, poznać Czytelnię bliżej, reformując ją jak ię wam podoba, usunąć Wydział — ale zajmujecie się nim, wiedzcie, że ona istnieje. Celem przemo wienia straszczać nie możemy, z powodu braku miejsca, powiemy jeszcze tylko, że komisja prze konała się, że nie postępowanie Wydziałów, ale ogólna apatia, brak życia między młodzieżą akademicką, są przyczyną, dla której Czytelnia akademicka szybkim krokiem chyli się ku upadkowi. Projekt reformy (?) Czytelni aka demickiej, podajemy w streszczeniu, wypracowany przez tę komisję:

Obowiązkiem każdego akademika jest należeć do Towarzystwa akademickiego bez względu na niedostatek jakie w ich ustroju istnieje, lub istniećby mogły, a następnie dążyć według sił swoich do usunięcia tych niedostatków w drodze pracy około Towarzystwa.

Komisja dalej uznawa za konieczne połączenie się wszystkich Towarzystw akademickich w jedną całość, jednak na zasadach, któreby nieopuszcza ły rosmiśnienia się z celami któregokolwiek z owych Towarzystw.

Statut Czytelni akademickiej uznawa Komisja jako bardzo dobry, uważa jednak za zbawiającą zmianę jednego paragrafu, mianowicie w tym kie runku, że do Czytelni akademickiej należałoby mo gą także jako zwyyczajni członkowie, ukochani słucha cze uniwersytetu i politechniki, a to aż do 4 lat od ukończenia studiów. W końcu poleca komisja Wydziałowi zwracać baczną uwagę na to wszystko, co się przychodzi do obudzenia życia koleżeńskie go, towarzyskiego i naukowego.

Postanowiono także zniżyć „wstępne” do Czy telni, a wkładkę roczną rozłożyć na raty. Wnio ski te przyjęto.

Tak więc obecnie zależy pomysły rozwój Czytelni akademickiej od ogółu młodzieży.

* Lornetkę wypożyczoną od bilitera teatralne go na parterze, zabrał wczoraj pewien jegomość, zapewne w zapomnieniu, do domu. Biliter apeluje do łaskawej i sumiennej pamięci owego pana.

* Teatr Wielki w Warszawie zagrożony był w niedziele popołudniu niebezpieczeństwem pożaru. Istotnie ogień wybuchł zrana w magazynach ko stjumowych damskich, mieszczących się obok sceny wielkiej w parterze od ulicy Trzbackiej. Pożar, który spozrosłszy wrychle, miał osać objąć tylko jeden pokój magazynu. Zalano go wodą. Straty są wielkie, sponęło bowiem dziesięć szaf z koszto wną garderobą do bardzo wystawnych oper i ba letów. Ogień jak się zdaje był podłożony.

* Lwowa dzieln. z kolumn 1. 1892 wyniosła i 151 złewcząt.

* P. Karol Stępi, radca budownictwa w nami stnictwie, bawi obecnie w Krakowie, w sprac he budowy nowego gmachu uniwersyteckiego. Przybycie p. Stętego na miejsce budowy przyjęto w miasteczku z szczerem zadowoleniem, ogólnie bo wiem niepokojono się z powodu powolnego postępo wania robót przy tej ważnej budowie, do którego podobno głównie przyczyniało się ustawiczne zata wianie spraw technicznych przez przewlekłą ko rrespondencję.

* Jan Ernest Smoler. W piątek dnia 13. bm. zmarł w Budziszynie ten, który zbudził ze snu Serbów Lużyckich. Smoler arodził się 3 marca 1816 na Górnych Lużykach w Marzdorze, gdzie ojciec jego był nauczycielem ewangelickim. W latach od 1830 do 1836 uczęszczał do gimnazjum w Budziszynie, wtenczas już kolegom szkolnym udzielał nauki ojczystego języka. Złożywszy egzamin do rzałowski, udał się do Wrocławia na studia teologi czne, lecz równocześnie poświęcał się dalszej pracy na polu historii i języka swego narodu. Temu cała oddany duszą w roku 1838 wraz z Niemcem Röslerem założył w Wrocławiu Towarzystwo lu życkich akademików, a w niem szczególny wydział serbski. Zachęcany przez Purkyniego oddał się wtenczas nauce innych języków słowiańskich a w nowej pracy był mu pomocny rząd pruski, u dzielając mu na ten cel ostatecznie stypendjum. Moralnie zaś popierał go bez przerwy Purkynie i Czajkowski, a za ich to pobudką rozpościł pierw sze literackie prace. W r. 1845 ułożył statut dla „Matice serbskiej”, która w dwa lata później rozpo częła działania.

W r. 1846 powołał go Jordan do Lipska, do redakcji pisma „Slavische Lesebücher.” Dwa lata

później przesłał się do Budziszyna, obejmując re dakcję tygodnika, założonego przez Sellera: *Ty dziszka Nowina*; pismo to przyjęło następnie na zwę: *Srbske Nowiny*. Pismem i zakładaniem róż nych w kraju towarzystw rozbudził w ziemiach świadomości i nezcucia narodowe. W r. 1850 objął katedrę języka serbskiego w gimnazjum budziszynskiem, założył księgarnię, która mianowicie od r. 1863 rozszerzyła się znacznie i wiele wydała książek serbskich, skoro Pech przystąpił do spółki. Sam Smoler wydał dwa tomy pieśni serbskich lu dowych z tłumaczeniem ich niemieckim, słownik serbsko-niemiecki; tłumaczenia serbskie Czajkowskiego: „Ollas piseni ruskyeh” i „Króloworskiego rękopisu”; redagował *Matice serbska* i kilka in nych pism serbskich. Tak więc zmarły Smoler nie tylko pierwszy na Lużykach wskazał kierunek ten narodowy, abudził ruch na polu piśmiennictwa, ale i sam dotąd wśród swych rodaków napisał i zdzia łał najwięcej. To też nie tylko rodacy jego, ale wszyscy Słowianie usnąj strać tak gorliwego pra cownika. Cześć jego pamięci!

* Pieszy turysta. Niejaki p. M. puścił się w podróż pieszą po Księstwie i Królestwie, i znaczeń kawały tych części Polski jak zwiedził. Niedawno w Warszawie odebrał wiadomość że Lwowa, że ślub jego siostry odbędzie się niebawem — i usiła no proste, aby družnował. P. M. wraca tedy do Lwowa. Przed kilku dniami mianowicie puścił się z Warszawy drogą lubelską według pierwotnie wy tkniętej marszruty.

O tym pieszym turystce, oświadczył z wyższą in teligencją opowiada *Kur. Warsz.*: „Jest to młodzie niec lat 28, średniego wzrostu, brunet; silnie zbu dowany, odznaczający się niepospolitą siłą fizyczną.

— Eneh pieszy stał się dla mnie niemiarkom nym warunkiem zdrowia — opowiada p. M. — jeżeli dłużej aniżeli tydzień odpoczywam w jakiej miejscowości, czuję się niezadowolony, niespokojnym i dopiero z chwilą wyruszenia w drogę odzyskuję siły i zdrowie... Dzielnicy turysta ma pleców nie wielki łomoczek, zawierający drugie ubranie, wa kintoss ceratowy i trochę bielizny. W miarę po trzeby w czasie podróży sprawnie nowe rzeczy, stare rozdając ubogim. W drodze żyje jak moana, nie zabierając z sobą żadnych zapasów żywności, oprócz cygar, które osy ładunek dość obciążają.

Pan M. prowadzi dzienniczek swoich podróży, ale tak lakonicznie, iż tylko dla niego staje się rozdziałem przypomnienia dat i osób, o których chętnie lubi opowiadać, dołączając różne przygody tak poważne, jak i dość zabawne, jakie go naturalnie ostętkotróć spotykają. Opowiada nadzwyczaj żywo i barwnie i kładęj, gdy zwiedzi, jak postanowił Włochy i Francję jeszcze, ogłosi przygody swo je drukiem.

* Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował praktykantów sądowych: Swietostawa Szankowskiego, Włodzimierza Dolnickiego, Stani sława Stebleckiego, Jana Gailhofera, Wilhelma Scheeltha, Mieczysława Bartha, Emilia Fabrego, Włodzimierza Eustachego Zygmuntka trz. im. Łucio kiewicza i Piotra Juliana dw. im. Janickiego au skultantami sądowymi.

Minister handlu mianował zarządcę poczty w Tarnowie Karola Engliczaka starszym zarządcę poczty tamże.

* Muzeum przemysłowe w ratuszu codziennie od godz. 9. do 6.; w poniedziałek 50 ct. w inne dni 30 ct.

* Muzeum zakładu narod. im. Ossolińskich otwarte codziennie — prócz świąt od godz. 9. do 11. Nadto we wtorek i piątek popołudniu od 3. do 5. dla młodzieży szkolnej. — Wstęp bezpłatny.

* Jutro we czwartek: św. Gerwas. i Prot.; — św. Teodota.

* Wiadomości policyjne z d. 18. czerwca b. r.: S k r a d i o n o: budnikowi kolejowemu D. na Bogdanówce klasz godnia; z lysina na osole i z stu czonem kolanem na lewej nodze wart. 20 zł., tam że se stajni; — panu T. srebrny zegarek anker znaczojy lit. A. T. pugilarsa z kwotą 2 zł. 30 ct. i tytonierek z tegoż mieszkania pod l. 2 ul. Wro nowskiej; — p. Jędrzejowi P. z tegoż szynku pod l. 119 ul. Żółtkiewska rozlosiy, i wódki tudzież mościągę pipę wart. 20 zł.; — p. Marji M. losa krakowski nr. 44603; — p. Pinkasowi E. srebrny zegarek anker kryty wart. 10 zł.

Z g u b i o n o: kartkę zast. do l. 76787 na czarny płaszcz w tut Zakl. zas. i kred. zastawowy; — p. Broniawska K. złoty zegarek damski kryty emalowany i grawirowany wart. 60 zł.

Z n a l e z i o n o: książkę robotnią Jakóba Jo ny Nemmana ze Stryja.

Z a k w e t j o n o w a n o u a r e s z t o w a n e g o G e l l e s a tytonierek pozbrawana grawirowana z lit. S. K.

— Skała d. 15. czerwca.

„Lecz niesłobomni rzekł Bóg: Cóż ci do tego, że opowiadam ustawy moje, a bierzysz przymerze moje w usta two je?” — „Usta twoje rozspieszcasz na zło, a język twój sładzi zdrady...” „Zasiadłszy mówiasz przesied bratu twemu, a lityś syna matki twojej...” *Psalm 50.*

W r. 53. *Dia* z d. 3. b. m. w koresponden cji p. t. „Z nad Zbrucza,” poświęconej miast, która ruskie dnohownictwo zeszłego miesiąca odprawko w naszym miasteczku, autor (notabene duchoway) niemieckim wyszukał łaski i przypięł ją ocywi ście polskiej lndności, a względnie inteligencji tu tejszej. Ustęp dotychczas pozwoilmy sobie przyto czyć ras dla tego, że *Dia* nie dla każdego do stępne, a powtóre dla samej stylizacji tego oska rzenia: „...prabydo mnoho polskoj szlachty i róż norodnoj polskoj intel gencji, zaje sie zrazu bil sze dla dtkawosty, jak dobroji woli, no koty sa chy szechy stehatay propowidaj, holosnych z odnawie niem i prawdywoju krasowidowostaj nassy my rnskami misjonerami, zaczala ich ochota do kpin i żartow ustupatyi mielca powazi itd...” Po nieważ w tej insynuacji *dobra wola* k. korespon denta zanadto jest widoczna, przeto zostawimy go w tem błogim mniemaniu, że pobosność nigdy nie prowadzi inteligencji polskiej w mury cerkiewne — przeciw godzi nam się zapytać nie tylko k. koresp. ale i tych wszystkich, którzy powyższy jego wy br wzięli na dobrą monetę, jakby naswał to po stępowanie polskiej lndności, gdyby zasięgnawszy informacji o miejscowego parocha był się dowie dział, że ta cerkiew wspaniała, to prawdziwe dzieło ciarności polskiej? Ka, Kostecki chętnie byłby mu to przyznał, co więcej byłby mu okazał listy fundatorów tej cerkwi, na której to liście o boko nazwisk polskich, najpokaźniejsze figurują sumy, a nawet były się k. koresp. dowiedzieli, że jeden z tej bezbożnej szlachty wcale znaczną sumę ofiarował na cele misyjne. Teraz zapytamy więc, czy owe tysiące ś. p. Koplińskiego i hr. Gołuch owych, owe wspaniałe ornaty, które mi k. k. słusznie się chlubi i inne sprzęty przez szlachtę i „różnorodną” inteligencję ofiarowane, to także sarty i liny z ruskiego obrządku? Lepszey trochę dobrej woli ze strony k. koresp., a nie bylibyśmy się dostali do *Dia* jak Eliat w Credo. Ale wiadomo niepodobnem jest dla koresp. „nad Zbrucza,” przy każdej sposobności nie osmarować Lachów.

SUDEJKIN.

(Dokończenie.)

Pertrakcje Sudejki na z uwiezionymi, któ rych starał się pozyskać dla siebie, zachodziły tak daleko, że w dwóch wypadkach obiecywał on pomoc w ucieczce i w jednym z nich postany już został do Syberji na „sprawnika” jeden z zaufanych Sudejki. Zdarzyły się także wypuszczenia na wolność z wiewienia za kancją lub poręczeniem. Bywały nawet wypadki konferencji ze zdeklarowanymi rewolucjonistami w celu od ciągnięcia ich od *Narodnej Woli*. W tym celu Sudejkin starał się, jak już wspominaliśmy, wy tworzyć osobną tajną organizację, skierowaną przeciwko *Narodnej Woli* pod nazwą „Stowarzy szenia walki przeciwko terroryzmowi”. Szczególna ta opozycja wydawała nawet czas jakiś pismo za granicą p. t. *Prawda*. Walcząc w ten sposób w sposób jawny, legalny i tajny, rewolucyjny z organizacją *Narodnej Woli*, Sudejkin znalazł śmierć przygotowaną przez „komitet wykonawczy” owej *Woli Narodnej*.

O samym fakcie morderstwa znajdujemy w *Wiestniku* szczegóły następujące:

Degajew, odgrywający nader dwuznaczną rolę w całej tej historii, żył w bardzo bliskich stosunkach z Sudejkinem, który był często u

przez osienko w water-koczecie wynudzając na schody czy nie idzie ofiara. Niebawem dał się słyszeć dzwonek. Był to stróż jednak. Nie otworzono mu jednak, w obawie, że może nadejść jednocześnie Sudejkin. Sudejkin jednak nie nad choził i Degajew zeszedł na dół do dziedzińca się, co za interes miał stróż do niego, bojąc się, ażeby nie ponowił swej wizyty w chwili samego zabójstwa. Pokazało się jednak, że był to sam Sudejkin, który postął stróża na górę do wieżdzic się, czy Degajew w domu. Stróż nie mógł się dodzwonić i Sudejkin odjechał. Zamach więc tym razem nie udał się.

W kilka dni potem Degajew znalazł znowu sposobność wyprawienia gdzieś służącego i zno wu zaprosił do siebie Sudejki na. Znowu spiskowcy zajęli swoje miejsca, ofiara jednak nie poka zywała się tak długo, że zdecydowano odtwożyć znowa wykonanie zamachu w obawie, że słu żący mógł wrócić każdej chwili. Wspólnicy od dali się, niebawem zaś przyjechał Sudejkin i Degajew musiał wymyślić historję o jakiejś da mie z rewolucji, która przybyła do Petersburga dla spełnienia ważnego jakiegoś zamachu. Na poufnej naradzie zdecydowali, żeby nie aresztowa w w Petersburgu mniemanej owej damy, co skompromitowałyby mogło Degajewa w oczach rewolucjonistów, lecz wyprawili ją pod jakim kolwiekbiak pozorem z Petersburga i tam ją dopiero aresztowali. Zamach odziesiął się i mógł być przy lada niepowodzeniem zbiegł okoliczno ści zdradzojy. Nareszcie 28. grudnia zamach został wykonany. Służącego wyprawił Degajew

przez osienko w water-koczecie wynudzając na schody czy nie idzie ofiara. Niebawem dał się słyszeć dzwonek. Był to stróż jednak. Nie otworzono mu jednak, w obawie, że może nadejść jednocześnie Sudejkin. Sudejkin jednak nie nad choził i Degajew zeszedł na dół do dziedzińca się, co za interes miał stróż do niego, bojąc się, ażeby nie ponowił swej wizyty w chwili samego zabójstwa. Pokazało się jednak, że był to sam Sudejkin, który postął stróża na górę do wieżdzic się, czy Degajew w domu. Stróż nie mógł się dodzwonić i Sudejkin odjechał. Zamach więc tym razem nie udał się.

W kilka dni potem Degajew znalazł znowu sposobność wyprawienia gdzieś służącego i zno wu zaprosił do siebie Sudejki na. Znowu spiskowcy zajęli swoje miejsca, ofiara jednak nie poka zywała się tak długo, że zdecydowano odtwożyć znowa wykonanie zamachu w obawie, że słu żący mógł wrócić każdej chwili. Wspólnicy od dali się, niebawem zaś przyjechał Sudejkin i Degajew musiał wymyślić historję o jakiejś da mie z rewolucji, która przybyła do Petersburga dla spełnienia ważnego jakiegoś zamachu. Na poufnej naradzie zdecydowali, żeby nie aresztowa w w Petersburgu mniemanej owej damy, co skompromitowałyby mogło Degajewa w oczach rewolucjonistów, lecz wyprawili ją pod jakim kolwiekbiak pozorem z Petersburga i tam ją dopiero aresztowali. Zamach odziesiął się i mógł być przy lada niepowodzeniem zbiegł okoliczno ści zdradzojy. Nareszcie 28. grudnia zamach został wykonany. Służącego wyprawił Degajew

przez osienko w water-k

Do wygrania!

26. czerwca
na losy loterii rządowej
zr. 205.400.
główna wygrana zr. 60.000
Ogólna liczba wygranych 12.225.
Los 2 zlr.
Ciągnięcie 26. czerwca.

Promesy na losy miasta Wiednia
głównie wygrane
zr. 200.000, 20.000 i 5.000
Promesa 3 zlr.
Ciągnięcie 1. lipca.
Nabyć można w handlu

Fr. Schubtha i Syna
Lwów-Rynek.
2185 1-2

Wina lecznicze

dla chorych i rekonwalescentów,
APTEKI
Jul. Nahlka
we Lwowie, ul. Halicka 1.5
Wino hiszpańskie Malaga z żelazem, z chiną, z chiną i żelazem, z pepyrną, z rumburbarum. Cena flaszki 1/2 litr. 1 zł. 50 ct.
Wino węgierskie „Tokay”. Cena flaszki 1/2 litr. 2 zł. 25 ct., 1/2 litr. 4 zł.
Wino hiszpańskie Dry Madelara. Cena flaszki 1/2 litr. 1 zł. 75 ct., 1/2 litr. 3 zł. 50 ct.
Wino hiszpańskie „Malaga”. Cena flaszki 1/2 litr. 1 zł. 25 ct., 1/2 litr. 2 zł. 50 ct.
Koniak najlepszy stary. Cena flaszki 1/2 litr. 2 zł. 50 ct.

Oprócz tego utrzymuje na składzie wszelkiego rodzaju wyrobione środki specjalne, krajowe i zagraniczne, jakoteż przysady i przybory chirurgiczne i aparaturkowe.
Zamówienia z prowincji salata się odwrotną pocztą.

Do wynajęcia:

ulica Kasimierska 37, 39, 41 w rolniczych Emila Brzera (wob. również w przedzielnici J. Jagiellońskiej)
2 pokoje kawalerskie elegancko umeblowane spełniające wszystkie warunki (na żądanie i obok) zaraz
Od 1 sierpnia
7 pokoi kuchnia i wygodne umeblowanie dla służby
2 pokoje i kuchnia.
1 pokój i kuchnia
pomieszczenia kawalerskie sklepy
Bliższe wiadomości udzieli biuro właściciela, Kasimierska 37.
2650 1-3

Nauczycielka

Niemka rodowita z Prus, posiadająca o. p. przez przedmiotów szkolnych i muzyki, z kilkunastoletnią praktyką, chlubne rekomendacje, poszukuje umieszczenia w kraju lub zagranicą.
2639 1-3

Niemka rodowita

posiadająca język angielski, żyty sobie przyjąć obowiązki do towarzyszenia, lub do zarządu domu, także jako towarzysząca do podróży.
Bliższe wiadomości w biurze wydawniczym
Julji Witoszyńskiej,
Rynek, 1. 28, we Lwowie

Sławonska słowica

gwarantowana prawdziwa i niefałszowana wyśmienitej jakości, wysłana w Słowacji baryłkach, okrytych żelazną obłokami po cenie 5 zł. wraz z baryłką franco do wszystkich stacji pocztowych.
JULIUSZ FERBER,
Neuradiska, Sławonia.
2607 4-7

Tokarnia!

w dobrym stanie do gwintów (u śrub) poszukuje się do kupienia. Adres wkaże Administracja „Gazety Narodowej”.
2657 1-3

Dr. Jan Danielski

z Krakowa,
ordynuje przez sezon kąpielowy, jak w roku zeszłym w Zegielcovie.
1589 1-10

Powóz

(L. a. d. a. r. a.) prawie nowy na cztery osoby zadasz do sprzedania przy ul. Mickiewicza Nr. 61. piętrowy, gdzie też bliższe wiadomości oddziennie między 4 a 6 godziną po południu powiadzić można.
2636 1-3

Galic. Bank kredytowy

we Lwowie przy ul. Jagiellońskiej 1. 3.
wydaje następujące

ASYGNATY KASOWE

4 1/2 proc. płatne w 60 dni po wypowiedzeniu i
4 proc. płatne w 30 dni po wypowiedzeniu.
1341 5 ?
Lwów dnia 1. stycznia 1884.
Dyrekcja
Przedruk nie będzie opłacony.

Ważne

dla wybierających się do wód
Najbardziej i najbogatsza we Lwowie Wypocznialnia kąpielisk polskich (Księgarnia Polska) w handlu Stanisława Köhlera, ul. Halicka 1. 48, zaopatrzona w najwspanialsze nowości powieściowe, ogłasza i w tym roku **Abonament na sezon kąpielowy** w dwóch okresach: I. od 1. czerwca do 15. II. od 15. lipca do 1. września. 2649 1-2
10 tomów powieści otrzymuje się na raz i można dowolnie przysyłać zamówienia. Należytość za każdy okres (6 tygodni) płaci się tylko jeden złoty refak. — Kaucja 5 zł. lub według umowy.
Miesięczny abonament na jedno dzieło (1 do 3 tomów) kosztuje tylko 30 ct. miesięcznie. Kaucja składa się 1 zlr.

Wyborne Lody!

wyrobia w najnowszych porcelanowych aparatach
Fabryka cukrów i czekolady H. Tretera
ul. Kopernika, obok apteki p. Piotra Mikolascha.
Cena całej porcji 18 centów
„małej” 12
Na żądanie rozsyła się do domów na porcje w eleganckich puszkach, które chronią lody od topienia się.
2617 1-5

Uczeń

z ukończoną 6ta gimn. klasą znajduje umieszczenie od 1. lipca jako praktykant w aptece W. L. Chodackiego w Tarnowie.
2650 1-3

Jedyny największy na całą Galicję

Magazyn broni Alfreda Dzikowskiego
we Lwowie
poleca na sezon letni:
Ognie sztuczne ogrodowe, salo- nowe i wodne w największym wyborze. Lampy do iluminacji w wszystkich wielkościach, kolorach i fasonach jakoteż **Salony powiatowe** z wielo- nowego papieru.
Szczegółowe cenniki na żądanie wysyłam gratis i franco.
2613 1-6

BANDAZE rapturowe

z angielskimi sprężynami,
PONCZOCHY
elastyczne na żyły kurczowe, suspensorja itp.
polecają najtaniej
Bracia Langner
Lwów, ul. Halicka 1. 16.

Ekstrakt orzechowy

do farbowania siwych włosów
wyna- lasku **A. Maczyskiego** perfu- miera
w Wiedniu, Kärntnerstrasse, 26.
C. k. wyśc. środek ten do farbowania włosów, nadający siwym włosom trwałą barwę czar- ną, brązową lub blond spoz- rządzony jest tylko z substancji roślinnej, t. j. z tupy zielonych orze- chów, nie jest przytem szkodliwym ani zdrowiu ani włosom i farbuje włos w przeciągu 15 minut pięknie i trwałe na czarno, brązowo lub blond tak, że nawet przy umy- waniu farba nie schodzi.
1 flakon ekstraktu orzechowego płynnego 3 zł. 3
1 słoik pomady orzechowej 2 zł. 2
1 flakon olejku orzechow. 1 zł. 1
W prawdziwym gatunku nabyć można w perfumerji Maczyskiego, w Wiedniu, Kärntnerstrasse, 26.
tudiż w Lwowie u Zyg. Ruckera aptekarska, tudzież u kupców: Marci- na Müllera i Leona Sedlaka.
2304 4-7

GERAUSCHLOSE ROLLBALKEN

WON STAHLBLECH UND HOLZ ERZEUGEN UND LIEFERN
E. S. ROSENTHAL ERBEN
VORMALS CLARK & COMP.
LIEFERANTENDER K. K. HOF-MUSEEN
WIEN, I. KÄRNTNERSTRASSE 14.

St. Markiewicz

Osuszenie wilgotnych pomieszczeń w 5 do 8 dniach za pomocą c. k. wyłącznie uprzyw. **ANTIHIGRASYMY**
podług metody sprawdzonej pięcioletnim doświadczeniem. Kwadratowy metr osuszenia kosztuje we Lwowie 1 zł. Dokładnej informacji i szczegółowego cennika robót udziela podpisany wysławszy i lwowiackie składy tapetów (obit) pp. Jürgensa, Kasa i Spółki „Orientum”.
JAN TOPOLNICKI
we Lwowie na Wnclce 1. 3.

Jan Guttman

handlarz win i posiadacz winnic w Werschetz, (w połud. Węgrzech), poleca swoje powonnie premiowane białe, Schüller, i czerwone **wina górskie**, z różnych lat 2152 1-10 Cenniki na żądanie franco.

Resztki sukna

w prawdziwych kolorach od 1 zł. za metr i wyżej wysyła na dokładne podanie charakteru i adresu

Skład fabryczny „zum weissen Lamm”

w Bernie. 1944 - 80

Ukwaliłkowany nauczyciel

z kilkunastoletnią praktyką w szkołach publicznych, posiadający bardzo chlubne świadectwa jako nauczyciel prywatny w domach obywatelskich, poszukuje posady nauczyciela w domu prywatnym.
Bliższych szczegółów udzieli z grzesz- ności księgarnia Wgo Aloisego Królkow- skiego w Tarnopolu. 2641 1 3

W Żółkwi na sprzedaż

garnitur salonowy
składający się z 6 foteli, kanapki, zwia- r- adła w rzeźbionych orzechowych ramach z odpowiednią konsolą, nowomodny kredens i stół orzechowy do jadalnego pokoju - wszystko w zupełnie dobrym stanie
Bliższe wiadomości udzieli Wny Pan Dobrzycki, urzędnik magistratu w Żółkwi.

Nafte,

podwójnie rafinowaną, bez nie- bieskiego połysku, prawie czystą jak woda, bezwonny towar, dostarcza chem. fabryka **Hestock IM.**
J. M. MANN.

Sassów

Zakład wodoleczniczy pod Złoczowem, w Galicji.
Początek sezonu 1. czerwca.
Zanie ki - Tuzse. Wspaniały park szpilkowy. - Sala do zabaw. - Fortepian. Bilard. - Kąpiele rzeźne w Bugu.
Lekarz zakładowy dr. Zgótski ze Lwowa. Poosta w mieszkaniu. Mięskania od 2 złr. do 10 złr. tygodniowo.
Bliższych wyjaśnień udziela Zarząd Zakładu wodoleczniczego w Sassowie.

Fabryka spółkowa

założona przez rolników w Kr- u- kienicach, stacja kolei Mościska sprzedaje

kości nawozowe,

po cenie 10 złr. za 100 klg. netto, worki po 60 ct., odstawa do kolei 20 ct.
Zamówienia z dołączeniem zadatku na każde 100 klg. po 1 złr. zostaną najprzód uwzglę dnione.
2612 1-3

Osuszenie wilgotnych pomieszczeń w 5 do 8 dniach

za pomocą c. k. wyłącznie uprzyw. **ANTIHIGRASYMY**
podług metody sprawdzonej pięcioletnim doświadczeniem. Kwadratowy metr osuszenia kosztuje we Lwowie 1 zł. Dokładnej informacji i szczegółowego cennika robót udziela podpisany wysławszy i lwowiackie składy tapetów (obit) pp. Jürgensa, Kasa i Spółki „Orientum”.
JAN TOPOLNICKI
we Lwowie na Wnclce 1. 3.

Nowości dla dam
NA WIOSEN I LATO
materje wełniane, jedwabne, zefiry, satyny, fulary, percale, piki, brylantyny, płócienka na suknie
poleca w wielkim wyborze po cenach stałych i najtaniej
Magazyn Markiewicza
we Lwowie plac Marjaeki 1. 10.

Dr. ADAMA MAJEWSKIEGO

Zakład wodoleczniczy we Lwowie, (w Kisielcu)
Urządzony w sposób najodpowiedniejszy, położony korzystnie tak pod względem świeżego powietrza, najlepszej wody, jak i przyjemnych przechadzek, przyjmuje chorych na mieszkanie z **zupelnem zaopatrzeniem** jakoteż tylko **dochozących** dla leczenia się, które się odbywa rano od 6 do 8, i po południu od 4 do 6 godziny pod nadzorem lekarza Zakładu.
Równocześnie otwarte **KĄPIELE CIEPŁE. TUSZE** dla publiczności.

Największy magazyn **kapeluszy męzkich**
Kapelusze filcowe sztywne lub miękkie 2, 3, 4 zł.
Cylindry filcowe z fabryki Habiga 5 zł.
jedwabce 5, 50, 6, 7, 8 zł.
z fabryki Habiga 8, 9 zł.
poleca
Marcin Müller
ul. Halicka 1. 17.

Stachiewicz & Abrysowski

Magazyn towarów białwatnych i płócien
Na sezon **włosenny i letni:**
MATERJE WEŁNIANE
Jedwabie
AKSAMITY,
KAZMIRY
Batysty i satyny
Fulary i kretony
Zefiry
we wszystkich możebnych wyrobach po najumiarkowanych cenach polecają
Stachiewicz & Abrysowski
Bazyłogo Towarnickiego Następcy
we LWOWIE, RYNEK 1. 32.

Zupelne urządzenie fabryki do luszczania grochu

jest do sprzedania. Przelawca obowiązującą się fabrykę zupełnie urządzić, postać ją w ruch i goty za piękny produkt do sprzedaży. Ustawienie tego rodzaju fabryki opłaciłoby się szczególnie w Galicji z tego powodu najlepiej, albowiem potrzebny produkt sroży jest łatwo do nabycia. Oferty pod „E. N. 798” do G. L. Danbe & Co. Ig. Knoll we Wiedniu, I. Singerstrasse 11a. 2150 1-3

W skłatek Najwyższego rozkazu Jego c. k. Apostolskiej Mości

Bogato wyposażona i przez c. k. dyrekcję dochodów loteryjnych zagwarant.
X. Loteria państwowa
na wspólne wojskowe cele dobroczynne, z której dochód przeznaczony jest na rozszerzenie zakładów dla córek po oficerach.
Ustanowione 12.225 wygrane w ogólnej sumie 205.400 złr. w. a.
a to: 1 główna wygrana 60000 złr. w złotej rencie, 1 główna wygrana 20000 złr. zlot. renty, 1 głów. wygr. 10000 złr. zlot. ren. z 12 poprzedziami i następującymi wygranami, (cały 10 wygranych po 200 zł. w rencie zloty w końcu wygr. w sumie po 100 zł., 80 zł., 60 zł., 40 złr., 20 zł., 10 zł., 8 zł. i 6 zł. w ogólnej 111.000 zł.
Ciągnięcie nastąpi nieodwołalnie d. 26. czerwca 1884.
Los kosztuje 2 zlr.
Bliższe postanowienia zawiera plan gry, który bezpłatnie nabyć można wraz z losami w oddziale państwowej loterii, Stadt, Riemergasse, 7, 2. piętro, Jacobberhof, tudzież u liczących sprzedawców.
Losy wysyłają się bez opłaty porta. 2639 1-6
Wiedeń 15. marca 1884.
Z e. k. dyrekcji dochodów loteryjnych.
Karol Latour Tharburg, c. k. radca dworu i dyrektor loterii.

Ogrodnik

Polak, kawaler dyplomowany, były stypendysta c. k. ministerstwa rolnictwa, praktyk przez lat 12 we wszystkich gatunkach ogrodnictwa w kraju i zagranicą poszukuje zaraz odpowiedniej posady w Królestwie, Poznańskim lub Galicji. Za- sławny ogłoszenia pod adresem J. Maślanka & St. Petersbourg Jardin botanique, 2659 1-8

Apteka

intratna w większym mieście we Węgrzech w bardzo dobrym miejscu położona, jest z powodu stosunków familijnych zaraz do sprzedania. Bliższej wiadomości udzieli Zenon Skalka, aptekarz w Keszmarku (Węgrzy). 2670 1-1

W Dolinie realność

na przedmieściu korzystnie położona z domem mieszkalnym i budynkiem w objętości 60 morgów, stanowiąca ciało tabularne. Databy się przeprowadzić transakcja familijna przez spłacenie długu byłego Banku włościańskiego w kwocie 8000 zł. Oferty bez wszelkiego pośrednictwa i dalsze wyjaśnienia listownie poste rest. Dolińska pod literą X. X. 101. 2667 1-8

PRAWDZIWE PIGULKI MORISONA

Pa ARTHAUD MOULIN.
najlepsze ze środków oczyszczających przeczyszczających krew we wszelkich słabościach złego przytomia, skrofulicznych, liszajach, wyrzutach skórnych i sepsisii krwi. 1811 1-7
Szkład główny w Paryżu u p. Arthaud Moulin, aptekarska 80, ulica Louis le Grand, we Lwowie skład wylądowy w apt. p. Krzyżanowskiego obok Brygidek.

Żelazne ręczne taczki

do przewożenia sprzętów i koła wozowe
wielkiego rodzaju u
Kar. Morgensterna i Spł.
Fabryka maszyn do urządzenia zakładu gazowego, wodociągów i pompy.
1861 we Wiedniu, 2-20
Fünfhans, Gasse, 6.

Wiedeń Hotel „Stadt London” Wiedeń

I. Bezirk, Fleischmarkt 22.
Położony w centrum Śródmieścia, vis-a-vis caa. król. głównej poczty, w pobliżności Ringstrasse, parku i niedaleko przystani okrętów parowych.
I. i II. piętro, pokoje od ulicy, łożko od 1 złr. 50 ct. do 2 złr.
I. i II. „ „ „ „ 2 łożka od 2 złr. 50 ct. do 3 złr.
I. i II. „ „ „ „ 2 łóżka od 1 złr. 50 ct. do 2 złr.
I. i II. „ „ „ „ 2 łóżka 2 złr.
III. piętro, pokoje od podwórza, łożko 75 ct.
Usługa się nie liczy.
Restauracja i kawiarnia zaopatrzona w liczne czasopisma we własnym zarządzie. — Uprowadzająca obługa. 1900 1-10
O liczne względy uprasza z pozowaniem
Th. Nadermann.

Tylko za zł. 8.62

otrzyma się następujący garnitur stołowy z prawdziwej stali niklowej. Stal niklowa jest u- wienionym metalem, który wiecznie zostaje białym jak srebro. Stal niklowa nigdy nie czarnieje, stal niklowa nie przyjmuje śladzi, stal niklowa zatrzymuje połysk srebra nawet po 80- letnim użyciu, stal niklowa nie zbywa w la- dym domu lepszym. Stal niklowa ruguje srebro chemicznie, prawdziwe srebro, lakwon, i tak zwane srebro briańska, albowiem jest elegantsza, biel- sza i trwalsza, a co jest główną rzeczą, jest bejecznie tania, gdyż za małą kwotę 8 złr. 62 ct. otrzyma się 1958 1-3
49 następujących przedmiotów:
6 sztuk noży ze srebr. stali niklowej 1 sztuk karesek z owoco ar. stali niki-
widielców 1 ilubiarz stali 1
łyżek 1 łyżka 1
tyczek 1 kubków na jajo 1
czekol 1 pierścieni na serw. 1
czochelki do kawy 1 cakiernica z zamkiem 1
tacek pod szklan- 1 taca wielka 1
zi na wozu 1 obrus stołowy 1
szczytykowiek do cukru 1 dżwanek elektryczny 1
Wszystko za zł. 8.62 ct. Wszystko za zł. 8.62 ct.

Nickel-Stahl-Manufacture, II, Wien, RIX.

Sławny w świecie

Jedynym w swym rodzaju, zbadanym wielokrotnie jako niezawodny, jest **Fr. Palma nowy zamorski proszek na owady (transatlantick Insect powder)**
którego nie należy zamieniać z zwyrodnym proszkiem na owady.
Używany bywa z wyśmienitym skutkiem na wynisz- czenie i zupełne wytępienie (przy użyciu specjalnie ka- tena zrobionego zapylacza, wszelkich owadów, a szcze- gólnie: pluskw, zwabów, karakonów, mrówek, pcheł, much, kleszczyków ptasich, szwabików itp.
Tylko ten prawdziwy, jeżeli opatrzony jest ubocznym znakiem na puszkach blaszanych.
Odprowadzający znaczny robot.
Skład we Lwowie u pp. kupców: Karola Klimowicza, St. Markiewicza, Karola Pałhabana, w Towarzystwie spożywczym, w apt. Zyg. Ruckera. Zie- lenia przyjmują jeneralny zastępca J. Reibscheld we Lwowie. 2103 1-5

Unikaj fałszerstw wymagaj podpisu: E. GRILLON.

Wszelki produkt z powierzchni podobny do naszego jest naśladownictwem cech zewnętrznych, a nie posiada skutecz- ności prawdziwego

TAMAR INDIEN GRILLON

ODŚWIEŻAJĄCY, W Kształcie PASTYLEK ROZWAŻAJĄCYCH PRZECIWO ZATWARDZENIOM, HEMOROIDOM, UDERZENIOM DO GŁOWY, ŻÓŁCI, BRAKU APETYTU, NIESTRAWNOŚCI, GASTRYCZNYM CIERPIENIOM ŻOŁADKA I KISZKI.
Najprzyjemniejszy środek dla dzieci. — Nieodzowny środek podczas i po połogach, również dla starców, ponieważ nie zawiera żadnych substancji gwałtownie działających jak: aloes, podofilina itd. nadaje się wybornie dla codziennego użycia.
W PARYŻU u P. GRILLON, apt. — We wszystkich aptekach.
We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha i Krzyżanowskiego.

!! Pięć medalów zasługi !!

PILIPTON

włosom siwym i wypłowiałym po kilkunastu użyciu przywraca piękny naturalny kolor. **Pilipton** nie farbuje, lecz tylko odnawia włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę.
Cena flakonu 1 zł. 50 ct.
WALENTIN
najniebezpieczniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. Miejsca wytysiałe nieprzedawnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosom. Cały flakon 3 złr. Pół flakonu 1 złr. 60 ct.
Mydła to letowe, higieniczne, kosmetyczne, do golenia brody, gli- cerynowe, i t. p. z różnymi zapachami tak do twarzy, jak do rąk od 10 ct. do 1 zł.
Środki do wywabiania plam.
NIGRETINA.
Wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor ozaryny lub ciemny **Cena 1 złr**
Olejek taninowy, oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 ct.
Pomada chinowa, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypa- daniu włosów. — Stoik 80 ct.
Woda ateńska, do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się ru- pieży, ożywia, utrwała barwę i połysk tyczał. — Flakon 80 ct.

J. IHNATOWICZ

magister farmacji i chemik sądowy.
Nabyć można: we LWOWIE w Fabryce ul. Kopernika 1. 8. i Filii ulica Halicka 1. 25, w Krakowie Sukiennice 1. 20, i we wszystkich renomowanych sklepach i aptekach.